类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2024〕2号               签发人：戚欢钟
 ★

对市第十八届人大第三次会议164号建议的答复
胡敏校代表：

您提出的《关于留住城乡社区工作者的建议》已收悉，谢谢您对我市基层党建工作的关心。现将建议办理情况答复如下：

我市历来重视村级干部队伍建设，在宁波大市内率先探索实施了10余年的村专职干部制度，为基层高效治理、经济高速发展、服务高质开展提供了建强组织保障。特别是现代社区建设工作推进以来，我们结合上级最新要求，加大改革攻坚力度，制定出台了一体统筹管理试行办法，建立健全了城乡社区工作者全周期闭环管理链条，城乡社工队伍建设更加有力有效。一是深化社工员额管理。持续推进城乡社区“五定”工作，按照“城市社区每万20名、农村社区每万18名”标准及结合网格管理工作实际，测算核定员额3246个，定期开展员额动态调整，确保员额数量与上级要求、基层需求相一致。二是细化社工招录机制。上提一级建立城乡社工市级统招机制，统一设置年龄、学历、性别、户籍等公开招聘条件，引入高素质的优秀人才。同时，对农村情况较为熟悉、群众能力较强、群众基础较好的本土人才，加大储备培养，畅通换届选举、届中补选等招录渠道。三是优化社工薪酬保障。全域推行“三岗十八级”岗位薪酬体系，常态化开展城乡社工“岗位工资等级”核定工作，落实集中套改和日常晋升。健全社工薪酬和各类社保公积金等待遇财政全额保障机制，每年财政资金支出超2亿元、人均超11万元，社工实际薪酬高于宁波要求水平。四是强化岗位吸引力度。定期组织优秀村党组织书记进编招录，落实村社党组织书记参照享受事业单位工作人员基本养老保障待遇办法，不断增强村党组织书记岗位吸引力。落实整治形式主义为基层减负要求，重点落实村社工作事项准入制度，切实减轻基层负担。

下步，我们将聚焦城乡社工职业体系建设，持续完善公开招录、管理使用、教育培训、薪酬待遇、考核评价、职业发展等环节，努力建立一支政治觉悟高、专业素养好、服务能力强、群众满意的城乡社工队伍。

                          中共慈溪市委组织部

                               2024年6月24日

抄　　送：市人大代表工委、市委社会工作部、市财政局

　　联 系 人：龚佳声

　　联系电话：89591319